

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2002 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|---------------------|----------------------------|---------------------|---------------|-----------------------|---------------|---------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Jan a Abr 2002 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 6.342.352,86 | 6.342.352,86 | 993.714,45 | 15,67% | 2.164.316,60 | 34,12% | 4.178.036,26 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 2.133.203,27 | 2.133.203,27 | 305.151,77 | 14,30% | 891.413,01 | 41,79% | 1.241.790,26 |
| Impostos | 1.974.734,23 | 1.974.734,23 | 285.651,70 | 14,47% | 811.515,84 | 41,09% | 1.163.218,39 |
| Taxas | 158.469,04 | 158.469,04 | 19.500,07 | 12,31% | 79.897,17 | 50,42% | 78.571,87 |
| RECEITA DE CONTRIBUICOES | 102.445,87 | 102.445,87 | 72.271,24 | 70,55% | 81.797,40 | 79,84% | 20.648,47 |
| Contribuições Sociais | 102.445,87 | 102.445,87 | 72.271,24 | 70,55% | 81.797,40 | 79,84% | 20.648,47 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 319.111,15 | 319.111,15 | 134.696,74 | 42,21% | 198.007,29 | 62,05% | 121.103,86 |
| Receitas Imobiliárias | 23.140,18 | 23.140,18 | 4.498,42 | 19,44% | 7.064,03 | 30,53% | 16.076,15 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 253.866,91 | 253.866,91 | 122.183,84 | 48,13% | 180.511,89 | 71,10% | 73.355,02 |
| Receita de Concessões e Permissões | 42.104,06 | 42.104,06 | 8.014,48 | 19,03% | 10.431,37 | 24,78% | 31.672,69 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 4.771,07 | 4.771,07 | 242,41 | 5,08% | 1.370,91 | 28,73% | 3.400,16 |
| Receita da Indústria de Transformação | 4.771,07 | 4.771,07 | 242,41 | 5,08% | 1.370,91 | 28,73% | 3.400,16 |
| RECEITA DE SERVICOS | 104.497,50 | 104.497,50 | 13.157,67 | 12,59% | 32.962,44 | 31,54% | 71.535,06 |
| Receita de Serviços | 104.497,50 | 104.497,50 | 13.157,67 | 12,59% | 32.962,44 | 31,54% | 71.535,06 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 2.534.822,63 | 2.534.822,63 | 424.998,12 | 16,77% | 873.536,02 | 34,46% | 1.661.286,61 |
| Transferências Intergovernamentais | 2.468.639,84 | 2.468.639,84 | 422.472,93 | 17,11% | 869.272,70 | 35,21% | 1.599.367,14 |
| Transferências de Instituições Privadas | 1.568,25 | 1.568,25 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 1.568,25 |
| Transferências do Exterior | 1.124,05 | 1.124,05 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 1.124,05 |
| Transferências de Convênios | 63.490,49 | 63.490,49 | 2.525,19 | 3,98% | 4.263,32 | 6,71% | 59.227,17 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.143.501,37 | 1.143.501,37 | 43.196,50 | 3,78% | 85.229,53 | 7,45% | 1.058.271,84 |
| Multas e Juros de Mora | 144.696,33 | 144.696,33 | 20.726,52 | 14,32% | 43.240,28 | 29,88% | 101.456,05 |
| Indenizações e Restituições | 5.656,42 | 5.656,42 | 1.015,99 | 17,96% | 2.107,47 | 37,26% | 3.548,95 |
| Receita da Dívida Ativa | 79.810,22 | 79.810,22 | 13.987,50 | 17,53% | 24.222,88 | 30,35% | 55.587,34 |
| Receitas Correntes Diversas | 913.338,40 | 913.338,40 | 7.466,49 | 0,82% | 15.658,90 | 1,71% | 897.679,50 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 291.988,38 | 291.988,38 | 30.279,49 | 10,37% | 52.435,65 | 17,96% | 239.552,73 |
| OPERACOES DE CREDITO | 219.687,45 | 219.687,45 | 11.350,00 | 5,17% | 24.399,22 | 11,11% | 195.288,23 |
| Operações de Crédito Internas | 108.411,86 | 108.411,86 | 1.517,33 | 1,40% | 3.529,65 | 3,26% | 104.882,21 |
| Outras Operações de Crédito Internas | 108.411,86 | 108.411,86 | 1.517,33 | 1,40% | 3.529,65 | 3,26% | 104.882,21 |
| Operações de Crédito Externas | 111.275,59 | 111.275,59 | 9.832,67 | 8,84% | 20.869,57 | 18,75% | 90.406,02 |
| ALIENACAO DE BENS | 31.276,13 | 31.276,13 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 31.276,13 |
| Alienação de Bens Móveis | 23.837,40 | 23.837,40 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 23.837,40 |
| Alienação de Bens Imóveis | 7.438,73 | 7.438,73 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 7.438,73 |
| AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS | 41.024,80 | 41.024,80 | 17.809,34 | 43,41% | 26.373,24 | 64,29% | 14.651,56 |
| Amortizações de Empréstimos | 41.024,80 | 41.024,80 | 17.809,34 | 43,41% | 26.373,24 | 64,29% | 14.651,56 |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 1.120,15 | 0,00% | 1.663,19 | 0,00% | (1.663,19) |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 543,04 | 0,00% | (543,04) |
| Transferências de Convênios | 0,00 | 0,00 | 1.120,15 | 0,00% | 1.120,15 | 0,00% | (1.120,15) |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) | 6.634.341,24 | 6.634.341,24 | 1.023.993,94 | 15,43% | 2.216.752,25 | 33,41% | 4.417.588,99 |
| DÉFICIT (II) | - | 313.756,50 | - | | - | | 313.756,50 |
| TOTAL (I + II) | 6.634.341,24 | 6.948.097,74 | 1.023.993,94 | 14,74% | 2.216.752,25 | 31,90% | 4.731.345,49 |

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Continua (1/2)